
 

PODLE ČEHO POZNAT NADANÉ DÍT Ě 

 
Podle odborníků z řad psychologů a pedagogů mají nadané děti některé z těchto 
charakteristik, a to jak pozitivních, tak negativních: 
 
· předčasný vývin např. v matematice, přírodních vědách, jazyce, historii apod. 
 
· vlastní způsob učení 
 
· rychlé tempo učení 
 
· nadšení pro výkon související s vnitřní motivací k učení (která se ale nemusí projevovat ve  
  všech vzdělávacích oblastech) 
 
· široké spektrum zájmů 
 
· zvídavost 
 
· bohatá slovní zásoba 
 
· časné čtenářství 
 
· brzy používá abstraktní pojmy, chápe a používá cizí slova 
 
· vynikající paměť a pozornost 
 
· nízká unavitelnost v duševních činnostech 
 
· často menší potřeba spánku 
 
· zájem o náročná témata z filozofie, etiky, náboženství a zájem o nich diskutovat 
 
· bohatá fantazie a představivost, velké množství originálních nápadů 
 
· denní snění 
 
· výrazný smysl pro humor 
 
· pružnost myšlení 
 
· originalita při řešení úloh různého typu a snaha najít více řešení 
 
· emocionální citlivost a zranitelnost 
 
· častá impulzivnost a výbušnost, prudké reakce 
 
· radost z intelektuálních aktivit 
 
· schopnost vhledu do podstaty problému 



 
· dobré analyticko-syntetické a logicko-algoritmické myšlení 
 
· kreativní myšlení 
 
· perfekcionismus 
 
· schopnost kritického a sebekritického myšlení 
 
· je nervózní, když mu tempo práce ve třídě připadá nedostatečně aktivní, nebo když nevidí 
  jasný pokrok v práci 
 
· nemá rádi rutinní a předvídatelné činnosti 
 
· může být netolerantní k nedokonalosti vůči sobě i ostatním 
 
· přecitlivěle reaguje na kritiku 
 
· přichází s „lepšími způsoby“ řešení problémů a často je navrhuje spolužákům i učitelům, 
  někdy nepříliš vhodným způsobem 


